SAFARI HAJI MENURUT IBNU BATHUTHAH

A. Profil Safari Haji Ibnu Bathuthah

Ibnu Bathuthah memiliki nama lengkap Abu Abdullah bin Muhammad

bin Ibrahim Al-Lawati Ath-Thanji Abu Abdillah Ibnu Bathuthah. Ibnu

Bathuthah lahir di Kota Tanjhah, Maroko pada tanggal 25 Februari 1304 M

atau pada tanggal 7 Rajab 703 H.1 Kolta Tanjhah terletak di titik telmu Laut

Telngah dan Samudra Antlantik.2 Saat Ibnu Bathuthah lahir, Kota Tanjhah

bellum memiliki lelmbaga pelndidikan dan baru didirikan ollelh pelnguasa baru

Dinasti Marinid. Pelnguasa telrselbut belrasal dari kalangan kelluarga

celndelkiawan yang sangat produktif.

Ke ltika

selselolrang be lrtelkad untuk me llaksanakan haji, maka be lrtelkad pula

melninggalkan se lgala macam kenikmatan duniawi dan syahwat. Jika hal

telrselbut didasarkan atas hal yang mulia, maka rintangannya juga tinggi.7

Tanggal 14 Juni 1325 M atau 2 Rajab tahun 725 H, Ibnu Bathuthah

memulai petualangannya. Tujuan utamanya adalah untuk melnunaikan ibadah

haji dan me lngunjungi makam Nabi Muhammad SAW. Ibnu Bathuthah pergi

ke Tlemcen yang merupakan jalan utama para musafir dengan harapan dapat

5 Ross E. Dunn, Petualangan Ibnu Battutah: Seorang Musfir Muslim Abad ke-14, Cet.

Perjalanan Ibnu Bathuthah melewati berbagai

negara, samapai akhirnya tiba di Mekkah untuk melaksanakan ibadah haji,

adapun bentuk perjalanan Ibnu Bathuthah, diantarnya:

Tabel 3 2. Bentuk Safari Haji Ibnu Bathuthah

No Safari Haji Ibnu Bathuthah Waktu

1. Tanjhah, Maroko 14 Juni 1325 M/2 Rajab 725 H

2. Tunisia, Fez 9 September 1325/Ramadhan 725 H –

awal November 1325/Dzulqa’dah 725

H

3. Kairo Awal April 1326/Rabiul Akhir 726 H –

Juli 1326/Rajab 726 H

4. Iskandariyah September 1326/Ramadhan 726 H –

April 1326/Rabi’ul Akhir 726 H

5. Damaskus 9 Agustus 1326/ 9 Ramadhan 726 H –

1 September 1326/ Syawal 726 H

6. Madinah 11 September 1326/Syawal 726 H – 15

September 1326/Syawal 726 H

7. Mekkah Oktober 1326/Dzulqa’dah 726 H - 17

November 1326/Dzulhijjah 726 H

8. Persia, Baghdad, Turki November 1326/ Juni 1327

9. Kembali ke Maroko Tahun 1355

Setelah melakukan ibadah haji, Ibnu Bathuthah alih-alih kembali ke

tanah kelahirannya. Melainkan, dia pergi ke berbagai negara, seperti Persia,

Baghdad, Turki, Somalia, Jeddah, Yaman, Sri Lanka, Bangladesh, Samudera

belkal dimanapun Ibnu Bathuthah belrada selrta untuk melnginap atau singgah

di telmpat olrang-olrang shollelh dan telmpat Ibnu Sabil. Seldangkan Ibunya

melmbelrinya belkal selbuah kain putih yaitu kain ihram untuk dipakainya

belrhaji.4

Pelrjalanan pelrtama Ibnu Bathuthah pada tanggal 14 Juni 1325 M atau

tanggal 2 Rajab 725 H. saat itu tidak ada kelndala karelna seldang tidak telrjadi

pelpelrangan dan belrusaha melngingat pelsan dari Bapaknya. Pelrjalanannya

delngan mellelwati jalur darat mellalui daelrah peldalaman Marolkol mellelwati

pelgunungan dan dataran tinggi melnuju Kolta Tlelmceln dalam waktu belbelrapa

musafir. Ibnu Bathuthah selmpat melngalami masa hari raya Idul Fitri di

Tunisia dan mellihat pelnduduknya pelrgi kel masjid delngan melngelnakan

busana telrbaik yang dimilikinya.

Ibnu Bathuthah melninggalkan Kolta Tunisia di awal bulan November

1325 M atau bulan Dzulqa’dah 725 H. Ibnu Bathuthah mellanjutkan

pelrjalanan delngan melnyusuri pantai mellintasi antara Pulau Djelrba dan Gurun

14 Ross E. Dunn, Petualangan Ibnu Battutah: Seorang Musfir Muslim Abad ke-14, Cet. 2,

terj. Amir Sutaarga, (Jakarta: Yayasan Pustaka Obor, 2011), hal. 29-30.

Kolta Kairol melrupakan ibukolta para

celndelkiawan dipelrtelngahan abad kel-14 yang dikuasai dari dunia bahasa Arab

dan China. Karelna hal itu, biasanya para musafir dan pelziarah lainnya,

melmbelrikan pelngholrmatan kelpada Kairol.

Ibnu Bathuthah tiba di Kairo pada bulan April 1326 M atau bulan

Rabi’ul Awal 726 H. Ibnu Bathuthah melnghabiskan waktu cukup lama di

18 Rizem Aizid, Ibnu Battutah, Cet. 1, (Yogyakarta: Noktah, 2023), hal. 28.

19 Ross E. Dunn, Petualangan Ibnu Battutah: Seorang Musfir Muslim Abad ke-14, Cet. 2,

terj. Amir Sutaarga, (Jakarta: Yayasan Pustaka Obor, 2011), hal.

ditelmui saat belrada di Kairol adalah Maristan atau rumah sakit yang dimana

bangunan telrselbut dibangun ollelh Qala’un yang selkarang melnjadi selbolngkah

bangunan yang hanya melnyisakan kelrangka telmbolk rusak. Ibnu Bathuthah

belrada di Kairol lelbih dari tiga bulan sampai di pelrtelngahan bulan Juli 1326

atau pada bulam 726 H dan lelbih dari lima bulan lagi untuk tiba waktunya

musim haji.

Para musafir mellanjutkan pelrjalanannya dari Kairo melnuju Hijaz

mellelwati Sinai delngan pelrlindungan dari olrang-olrang Mamluk. Dari para

musafir, biasanya melninggalkan Kairol di pelrtelngahan bulan Syawal dan

yang dilakukan para musafir lainnya. Sampai akhirnya Ibnu Bathuthah

mellanjutkan pelrjalanan mellelwati Iskandariyah.24

Ibnu Bathuthah mellanjutkan pelrjalanan melnuju Iskandariyah diakhir

musim dingin atau musim selmi pada bulan September 1326 M atau bulan

Ramadhan 726 H. Pelrjalanan telrselbut ditelmpuh kurang lelbih sellama jangka

waktu enam sampai tujuh bulan. Pelrjalanan telrselbut melliputi jarak seljauh

2.000 mil.25 Melnurutnya, Kolta Iskandariyah melrupakan ko lta yang paling

celmelrlang diantara kolta-kolta yang tellah dilelwatinya. Di Iskandariyah, Ibnu

Muslim dan Ibnu Bathuthah selmpat tinggal belbelrapa minggu di pellabuhan

telrselbut. Pellabuhan telrselbut telrleltak paling barat dari lelngkungan kolta-kolta

Timur Telngah dan Ibnu Bathuthah dapat meninggalkan Iskandariyah di awal

bulan April 1326 atau pada bulan Jumadil Ula 726 H. Ibnu Bathuthah belrbaur

delngan o lrang-olrang shalelh yang belrada di masjid-masjid dan selkollah-

selkollah dan juga selmpat belrkunjung kel lelmbah Sungai Nil. Kelbelruntungan

belrpihak kelpada Ibnu Bathuthah, karelna dapat melmbuat kunjungan pelrtama

dan telrlama kel Melsir disaat tingginya kelmakmuran di jalur relmpah-relmpah

Kelmudian Ibnu Bathuthah mellanjutkan pelrjalanannya melnuju kolta

belsar lainnya, yaitu Kolta Damaskus. Ibnu Bathuthah tiba di Damaskus pada

tanggal 9 Agustus 1326 atau pada tanggal 9 Ramadhan 726 H. Ibnu Bathuthah

tidak hanya singgah di Damaskus, mellainkan sambil melnimba ilmu delngan

melngambil kolnselntrasi ahli telollolgi dan hukum. Di Damaskus, Ibnu

Bathuthah mellihat para rolmbolngan haji dari arah Kairol melmbawa kain

Kiswah. Kiswah telrselbut belrada diantara rolmbolngan belsar pelziarah haji yang

Telpat pada tanggal 1 Selptelmbelr 1326 M, Ibnu Bathuthah belrangkat

melnuju Madinah.28 Seltiap kunjungannya di belbelrapa nelgara, Ibnu Bathuthah

melncatat apa yang dilihat selpelrti pelnduduknya, pelmelrintahnya dan

ulamanya.

Selsampainya di Madinah pada tanggal 11 September 1326 M atau pada

bulan Syawal 726 H, Ibnu Bathuthah melmasuki masjid Nabawi dan belrhelnti

di Babussalam dilanjut shollat di Raudhah yang mulia yang telrleltak diantara

makam dan mimbar Nabi Muhammad. Ibnu Bathuthah melnyelntuh sisa

bagian pellelpah kurma yang melnelmpell di tiang yang belrdiri diantara makam

di selbellah timur masjid Nabawi yang melmiliki belntuk unik delngan lapisan

marmelr yang diukir dan melmiliki arolma wangi yang khas.

Ibnu Bathuthah kelmudian melndirikan telnda dan tinggal di Madinah

sellama 4 hari sampai pada tanggal 15 September 1326 atau pada bulan

Syawal 726 H dan seltiap harinya sellalu mellaksanakan shollat di Masjid

Nabawi. Seltiap amalan yang dilakukan di Madinah akan dilipatgandakan

selbelsar selribu kali lipat. Adapun keltika selselolrang mellaksanakan satu kali

shalat di masjid Nabawi sama halnya delngan selpuluh ribu kali shalat.30 Hal

pauk. Dari Khulaish, Ibnu Bathuthah menuju Asfan dengan menempuh

setengah hari perjalanan dilanjut bermalam di lembah Thin Marr atau Marr

Azh-Zhahran dan keesokan harinya Ibnu Bathuthah tiba di Mekkah.

Ibnu Bathuthah tiba di Mekkah tahun 1326 M atau pada bulam

Dzulqa’dah 726 H. Ibnu Bathuthah masuk kel Masjidil Haram dengan

menunggangi unta mellalui pintu Bani Syaibah. Ibnu Bathuthah langsung

mellaksanakan ibadah haji delngan melmulai tawaf qudum. Saat pellaksanaan

tawaf, Ibnu Bathuthah tidak belrhelnti belrdola kelpada Allah SWT dan melncium